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Abstrakt

Táto práca skúma vplyv letného času na spotrebu elektrickej energie na Sloven-

sku v čase od apŕıla roku 2010 do júla roku 2017. V súčastnosti bola relevant-

nost’ letného času spochybňovaná Európskym parlamentom, ktorý požiadal

o prehodnotenie tejto politky. Výskumy v iných krajinách naznačili, že pre

niektoré je letný čas zastaralou či nevhodnou politikou. Na určenie vel’kosti

a smeru vplyvu letného času na Slovensku je použitá metóda difference-in-

difference. Zahrnuté sú relevantné kontrolné premenné (e.g. cena, počasie,

sezónnost’). Absencia kontrolnej skupiny je vyriešená technikou ”ekvivalentnej

dennej normalizácie”. Výsledky naznačujú, že ročné úspory celkovej spotreby
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1.56 %, čo berúc do úvahy cenovú hladinu v roku 2016 čińı 6.3 až 7.8 milióna

eur. Odhaduje sa, že letný čas spôsob́ı najvyššie úspory v špičke spotreby elek-

trickej energie, ktorá nastáva počas skorých večerných hod́ın. Na druhej strane

v neskorých večerných hodinách letný čas zvyšuje spotrebu elektrickej energie,

čo čiastočne znižuje celkové úspory.
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Chapter 1

Introduction

Daylight Saving Time (DST) is the practice of setting the clocks 1 hour forward

from the standard time during the summer months and back again in the fall,

in order to make better use of the natural daylight. The main purpose of this

policy in Europe was originally saving of energy. As of today, all states of the

European Union synchronize their clocks twice a year following the directive

2000/84/EC.

Recently, the European Parliament raised the question whether the harmo-

nization of summertime still provides presumed benefits (EP, 2018). Concerns

about the DST raised due to several reasons. Firstly, there are studies suggest-

ing that DST effect on energy consumption heavily depends on the geographical

location (Bergland et al., 2017; Havranek et al., 2018). The countries in the

moderate zones are more affected by the DST policy. For example, in spring

the shift causes people to wake up before sunrise and hence it may increase

consumption in the morning. However, this might not hold for countries fur-

ther north with very short days or closer to the equator with relatively longer

days. Secondly, due to the technological progress, people tend to follow their

clock rather than daylight. Therefore, the consumption pattern nowadays may

have changed compared to the past when this policy was introduced. Lastly,

a number of studies indicate undesirable influence of the DST policy on peo-

ple’s biorhythm, injuries and car accidents during the spring transition period

(Coren, 1996; Barnes & Wagner, 2009; Harrison, 2013; Robb & Barnes, 2018).

The existing academic literature on the policy of adopting DST and the

potential effect of such policy on energy consumption is relatively limited and

yields not only discordant results in the magnitude of the effect but also in

its direction. Some studies suggested that DST decreases energy consumption
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(Mirza & Bergland, 2011; Verdejo et al., 2016; Momani et al., 2009). Others

indicated no significant effect of the DST on the electricity demand (Choi et al.,

2017; Kellogg & Wolff, 2008). There are even studies that estimated increase

in the consumption due to the DST (Kotchen & Grant, 2011).

Considering the discordant results of previous literature and the conclusions

about geographical location (Bergland et al., 2017; Havranek et al., 2018), the

effect of the daylight saving time on electricity consumption is likely to be

country specific. To the best of my knowledge, there is only one unpublished

available estimate of the DST effect for Slovakia in the pan-european analysis

of Bergland et al. (2017). However, there has been no study so far that would

provide a comprehensive analysis of the DST impact on the Slovak electricity

market.

To provide such an analysis I use difference-in-difference estimation on the

hourly aggregate consumption data from April 2010 until July 2017. Various

control variables are included to account for the effect of price, weather con-

ditions and seasonality. The results of the analysis suggest positive savings in

electricity consumption between 1.27% and 1.56%.

The structure of the thesis is the following: firstly the history of DST and

description of Slovak electricity market are briefly addressed. Secondly, the

already existing research is outlined. Then, in Chapter 4 the methodology is

introduced and the used data are described . In Chapter 5 the results are

presented. In the last chapter the whole thesis including the main findings is

summarized.

Chapter 2

History of DST and Background

The first two sections of this chapter provide overview of the history of the

daylight saving time in the world and in Slovakia. Last section briefly describes

Slovak electricity market.

2.1 World

A letter written by Benjamin Franklin in 1784 in Paris to the Journal of Paris is

attributed to be one of the first mentions indicating a possible improvement in

the use of the sunlight during the day (Franklin, 1784). In his letter Benjamin

Franklin suggested that people should start their daily routine in summer one

hour earlier and finish an hour sooner in order to have better use of natural

daylight. On the turn of 19th and 20th century one of the first unsuccessful

proposals of the modern DST emerged in England (Willett, 1907).

The first two countries in Europe adopting the DST were the German Em-

pire and Austria during the World War I in April 1916 (Pollak, 1981). The

intention behind adopting the daylight saving time was to preserve the coal

consumption and transfer the savings to war expenses. Soon Britain and other

European countries followed the German Empire and Austria in adopting this

policy. The trend of adopting the DST continued in the world (Russia in 1917,

U.S. in 1918). Eventually, most of the countries abolished the policy after the

World War I (Pollak, 1981).

Since then, the DST was widely adopted mostly in times when energy sav-

ings were needed, for example during World War II and also during the energy

crisis in 1970s. After this period the DST policy had differed among the coun-
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tries in the duration of the DST within a year and also in the number of years

during which this policy was active (Reincke & Van den Broek, 1999).

In 2018, 75 countries in the world use the DST (Time and Date AS, 2018).

As there were 87 countries using this policy in 2009, this may imply a declining

trend in the usage of DST (Time and Date AS, 2018). While some countries

decide to implement this policy, almost every year there is a country abolishing

it (Time and Date AS, 2018). Possible reason for abolishing might be that

the negative effects during the transition (e.g. change in biorhythm, accidents,

overall dissatisfaction of the country’s population with the policy) exceed the

positive effects (e.g. energy savings).

2.2 Slovakia

The history of using the DST during the summer months in Slovakia dates

back to the first decades of the 20th century (Pollak, 1981). Under the reign of

Austria-Hungary on the territory of present Slovakia the DST was introduced

during World War I, from 1916 until 1918. During the World War II Slovakia

implemented the DST as an autonomous country in 1940 and maintained it

until 1949 when Slovakia was part of the Czechoslovak Republic.

The daylight saving time policy was introduced again in Slovakia (more

specifically in the Czechoslovak Socialist Republic) in 1979 with 6-months long

summer time. Since 1996 the period for which the DST is used was prolonged

to 7-months. This extension was later coherent with the common EU directive.

As of today, all states of the European Union synchronize their clocks twice a

year following the same directive (2000/84/EC). All members of the European

Union start the DST on the last Sunday of March at 01:00 UTC and end it on

the last Sunday of October at 01:00 UTC.

2.3 Electricity Market in Slovakia

The Slovak electricity market is part of the CENTREL area. This area in-

tegrates the electricity markets of Slovakia, the Czech Republic, Poland and

Hungary (SEAS, 2018). In the investigated period, there has been no price

regulation as Slovak electricity market was fully liberalized in January 2005

(SEAS, 2018). Import and export prices are determined through Market Cou-

pling between SK-CZ-HU-RO.
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Almost 70% of the Slovakia generation market is provided by Slovenské

elektrárne with the main source of the energy production being the nuclear

power with approximately 79% of the generated energy in 2017 (SEAS, 2018).

It is important to mention also the structure of the final consumption in Slo-

vakia, as the DST policy is expected to influence mainly household consump-

tion. The distribution of the final consumption in 2014 was 17.15% for house-

holds and rest for the non-households (URSO, 2018).

Chapter 3

Literature Review

This chapter provides a literature review of the previous studies conducted on

the topic of the daylight saving time until 2017. First part focuses on the

studies that investigate the causal effect of this policy on energy consumption,

specifically electricity consumption. Second part briefly summarizes selected

papers regarding other possible effects of the DST on society (for example the

number of accidents on the days following the time shift).

3.1 DST and Energy Consumption

Analysis of this thesis is based on the research conducted by Mirza & Bergland

(2011). Mirza & Bergland (2011) studied the effect of the DST on the elec-

tricity consumption in southern Norway and Sweden. The results presented by

them indicate that the reduction in overall demand for electricity is at least

1% in both countries. Even though the savings seem to be negligible it cor-

responds with annual financial savings of 16.1 million Euros for the southern

Norway and 30.1 million Euros for the southern Sweden, which is a consider-

able amount. Generally, a major drawback of the research (including the one

conducted by Mirza & Bergland (2011)) is the lack of precisely defined control

group as there is usually no suitable period for which the DST was not adopted,

that could serve as the control group. Mirza & Bergland (2011) and Kotchen &


[…]


Bergland, 2011; Karasu, 2010; Verdejo et al., 2016). It varies depending on

individual hour. Some studies suggest the evening saving might be offset by

morning increase in consumption (Kellogg & Wolff, 2008).
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Another reason to investigate the hourly effect lies in the research conducted

by Hancevic & Margulis (2017), where they discussed the trade-off between

overall effect and peak demand effect. On one hand, their results indicated

overall increase in the electricity consumption due to DST. On the other hand,

there was a reduction in the peak demand. Therefore, Hancevic & Margulis

(2017) indicate three consequences that policy makers face. First, additional

expenses due to higher overall increase. Second, lower generation costs at peak

period. Third, long term decision of cutting the installed capacities, as the

peak determines what are the installed capacities of the electricity production.

In order to show detailed picture of the effect of the daylight saving time in

every individual hour the following model was constructed:

log(cons)hd = β0 + β1DSThd + β2treat grouphd + γ′treat hours

+ δ′temp interaction varsdh + β3hum avghd + β4press avghd

+ β5sun avghd + β6rain avghd + β7intensity avghd + β8brentd

+ β9pricehd + β10sinehd + β11holidaysd + β12weekendd +DH,M,Y

+ εhd

where:

� γ′treat hours is a vector of variables γ1(hour1 ∗ DSTdh) + γ2(hour2 ∗
DSTdh) + · · · + γ24(hour24 ∗ DSTdh) , where variables hour1, . . . , hour24

are dummy variables for each hour of the day

� δ′temp interaction varsdh is also a vector of variables. This variables

consist of the interaction terms between the temperature and dummy

variables for hour and the interaction terms between temperature squared

and the dummy variables for individual hours

All other variables are the same as in the overall effect model (section 4.3).

Since the temperature is probably the most important variable of the weather

conditions variables only the interaction terms between temperature and indi-

vidual hours are included.

4.4 Stationarity

Taking into account the fact that the used data are time series data, one should

test whether the variables satisfy stationarity assumption. If our variables

4. Methodology 24

follow unit root process our estimates of the effect of DST could be inaccu-

rate. Following Mirza & Bergland (2011) we have conducted Philips-Perron

test which is robust to the unspecified autocorrelation and heteroskedacticity

in the error term.

Chapter 5

Results

In the first section several assumptions needed for the estimation are tested.

First the stationarity , heteroskedasticity and serial correlation are tested. Then

the validity of the selected control hours is assessed. Second section provides

the results of the estimated effect of the DST. Third section focuses on the

benefits of the DST policy in the monetary terms.

5.1 Standard tests

Stationarity

According to the results in Table A.1 we conclude that almost all of our vari-

ables does not follow unit root process. Since the p-value is 0.01 for almost all

variables, the null hypothesis (unit root process) is rejected even at 1% signifi-

cance level. Brent (oil price) is the only variable which may follow the unit root

process since the p-value is rather high (around 0.5). Therefore, inclusion of

this variable may lead to a spurious regression. Also including or excluding this

variable influence the magnitude of our coefficient of interest greatly. Hence,

this variable is omitted from the model due to its non-stationarity.

Heteroskedasticity

The possible presence of heteroskedasticity was tested using Breusch-Pagan

test: H0: Constant Variance against Ha: Heteroskedasticity. The null hypoth-

esis was clearly rejected.
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Serial correlation

The serial correlation in the error term was tested using the following regression

based test:

uhd = β0 + γu(h−1)d + β1DSThd + β2treat grouphd + β3(treat grouphd ∗DSThd)

+ δ′temp varsdh + β4hum avghd + β5press avghd + β6sun avghd

+ β7rain avghd + β8intensity avghd + β9brentd + β10pricehd

+ β11sinehd + β12holidaysd + β13weekendd +DH,M,Y + εdh

The following null hypothesis is tested: H0 : γ = 0. The results are pre-

sented in Table A.5. The coefficient γ is different from zero and statistically

significant, therefore the serial correlation is present.

The model suffers from both heteroskedasticity and serial correlation prob-

lem. This is solved using heteroskedasticity and serial correlation robust stan-

dard errors (HAC) with the lag of 24 (Mirza & Bergland, 2011).

Control Hours’ Validity

To obtain consistent estimates, it is important to use valid control hours, mean-

ing hours that are unaffected by DST. To test for validity of the selected control

hours 24 regressions (one regression for every hour) are constructed in the fol-

lowing form:

log(cons)d =β0 + β1DSTd + β2temp avgd + β3temp avg sqd+

β4hum avgd + β5press avgd + β6sun avgd + β7rain avgd+

β8intensity avgd + β10priced + β11sined + β12holidaysd+

β13weekendd +DM,Y + εd.

In this case the variable of interest is the dummy variable for DST. Signifi-

cance of the coefficient β1 in every equation suggests whether the DST affects

the consumption in the specific hour. The overview of the coefficient with their

respecitive standard erros can be seen in Table 5.1. The midnight hours are

affected by the DST, since the effect of DST is strongly statistically significant

with p-value close to 0. DST has statistically insignificant effect for hours 12

and 13 with p-values 0.20 and 0.21, respectively. The hour 14 is also statisti-

cally significant. However we can see that hour 11, which can be considered

as the midday hour is not affected by the DST based on the test. All other
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regression (hours) indicate strong significance of the DST variable. This cor-

responds with the intuition of midday not be affected by the DST. However,in

the case of the data from Slovakia it seems that midday hours are 11,12,13,

which slighty differ from other studies (e.g. Mirza & Bergland (2011) used 12,

13 and 14 as midday hours). Thus, I have decided to swap the control hour 14

with the hour 11. Moreover, as midnight hours are all affected by the DST I

have decided to drop them from the control group in my final results.

In the next chapter I will focus mainly on the findings, resulting from the

regression with control group being hours 11,12,13. Nevertheless, I include

results with other control groups (12,13,14,24,1,2) , (24,1,2) , (12,13,14) in the
