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Contribution

The effect of the daylight saving time policy on energy consumption is not straightforward.
Supporters of the policy have traditionally pointed at lighting electricity savings during the
evening hours – because the policy effectively forces people go to sleep and wake up earlier
(thus bringing their biorhythms closer to the natural cycle of light and dark). But the shift to
daylight saving time takes place relatively early in the spring, which means that many people
suddenly have to get up during the coldest, darkest part of the day. So, in these days and
weeks, we expect to observe increased energy consumption in the morning due to more
intensive heating, and later in the summer more energy consumption due to air conditioning
during the long evenings. According to my own research (a meta-analysis of dozens of
estimates for many countries), the typical results is that daylight saving time brings no
electricity savings on average. This BA thesis presents a state of the art estimate of the overall
effect (including a detailed breakdown for individual hours; see Figure 5.1) for Slovakia, and
the results contrast with my own research. As far as I know, this is the first rigorous estimate
for Slovakia, and brings a substantial contribution to the current pan-European debate about
the benefits and costs of daylight saving time. The author clearly demonstrates that in
Slovakia daylight saving time saves electricity: the equivalent of about 7 million euros.

Methods

The thesis uses the best-practice methodology for the research question and data at hand:
difference in differences. The approach is clearly documented throughout the thesis, and the
results are credible. Indeed, I believe that this thesis could potentially be published in a good
journal (such as Energy Economics) after some revisions. The author does his best at using all
of the data that are available for the purpose of estimating the effect of daylight saving time.
Of course, the best thing would be to have a natural experiment: for example, if Slovakia
abolished the policy for a couple of years and then returned to it. But in the absence of such a
natural experiment, the chosen methodology is the best one we can employ to answer this
research question.

Literature

All the important studies are properly cited in the thesis. I appreciate that the author uses a
bibliography manager.
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Manuscript form

I appreciate the care with which the manuscript is written. Of course, most non-native
speakers, including me, can improve in how we write academic papers, but I think the quality
of the thesis is superb when one realizes this is a BA thesis.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

This thesis brings a clear research contribution, more than enough for a BA or MA thesis. In
fact, I believe it could easily pass as a dissertation chapter. I urge the author to try to publish
the results.

Question for thesis defense: could you elaborate a bit more on how the results change with a
change in base temperature (the one when neither heating nor cooling is needed)? Could the
fact that air conditioning is not really widespread in Slovakia explain the larger benefits of
daylight saving time compared to other countries studied in the literature, especially the USA?

In sum, this thesis is a good candidate for potential award for an extraordinarily good BA
thesis. I am not sure what more we could want from a bachelor student to deliver. Well done!
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CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 29

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 98
GRADE (A – B – C – D – E – F) A+
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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